
               BSI Nº 02 de 1º de fevereiro de 2024
                                  a 29 de fevereiro de 2024

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO         

                             G A B  I  N E T E

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural.
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA
Telefone: (74) 3664-3500/3501.
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da República

        Luís Inácio Lula da silva

Ministro da Educação

        Camilo Santana

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica

        Getúlio Marque Ferreira

Reitor do IF Baiano

Aécio José Araújo Passos Duarte

Pró-Reitor de Administração

Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

        Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino

         Ariomar Rodrigues Dos Santos

Pró-Reitor de Extensão

        Rafael Oliva Trocoli

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

        Carlos Elizio Cotrim

Diretor-Geral 

        Pedro Queiroz Junior

Diretor Acadêmico

        Ronaldo Simão de Oliveira

Diretor Administrativo

        Flipe Neves Brito



SUMÁRIO

1 – Portarias 05 a 12

2 – SCDP 13  



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 5/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de fevereiro de
2024

Cons tui equipe de planejamento de contratação de empresa
especializada em serviço de vigilância para o IF Baiano,
Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287/03/2022, publicado no DOU em 

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 

nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo SUAP nº 23806.251551.2023-64, 

RESOLVE:

Art. 1º  Cons tuir equipe de planejamento de contratação de empresa especializada em serviço de vigilância para

o IF Baiano, Campus Xique-Xique, conforme composição abaixo:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função na comissão

Filipe Neves Brito Assistente de laboratório 3012913 Membro

Acacia Ba sta Bastos

Cunha

Assistente em

administração
3309746 Membra

Igor Fonseca Muniz
Assistente em

administração
3309668 Membro

Art. 2º São competências da comissão:

Conforme IN 05/2017 ME/SEGES/DGGD/SG – Capítulo III, Art. 22º,  § 1º A equipe de planejamento da

contratação é o conjunto de servidores, que reúnem as competências necessárias à completa execução das etapas

de planejamento da contratação, o que inclui conhecimentos sobre aspectos técnicos e de uso do objeto, licitações

e contratos, dentre outros.

Art. 3º  As a vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 02/02/2024 09:13:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/02/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

532405
ecd806777a

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 6/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de fevereiro
de 2024

Altera a PORTARIA 69/2023 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO para atualizar a composição da Comissão

Organizadora do III Campeonato de Lançamento de Foguetes

do IF Baiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022, publicado no DOU de

21/03/2022, e conforme as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE: 

Art. 1º  Alterar a composição da Comissão Organizadora do III Campeonato de Lançamento de Foguetes do IF

Baiano, Campus Xique-Xique, conforme disposições seguintes.

Art. 2º  Dispensar da comissão os (as) servidores (as) Cezar Pardo Meo Pompeo de Camargo,  Sanny Wedja Melo

Machado de Carvalho e  Igor Goncalves Neves.

Art. 3º Incluir na composição da comissão os servidores Patrício da Conceição e Luiz Henrique da Silva.

Servidor  SIAPE Cargo Função

Leonardo Palloni Acce

Resende
3269703

Professor do Ensino Básico, Técnico

e  Tecnológico
Presidente

Keyla Mirelly Nunes de

Souz
1971865

Professora do Ensino Básico,

Técnico e  Tecnológico
Membra

Patrício da Conceição 3372128
Professor do Ensino Básico, Técnico

e  Tecnológico
Membro 

Sóstenes Souza de Oliveira 3082245
Professor do Ensino Básico, Técnico

e  Tecnológico
Membro 

Luiz Henrique da Silva 1031333
Professor do Ensino Básico, Técnico

e  Tecnológico
Membro

Ana Paula Ba sta Carneiro 1611946 Técnica em Assuntos Educacionais Membra



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Rubenildo Pereira de Souza 3252552 Pedagogo Membro

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 15/02/2024 14:08:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/02/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

535681
b74cd9a8b1

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 7/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de fevereiro
de 2024

Altera a PORTARIA 13/2023 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 28 de fevereiro de 2023, para atualizar o

nome do evento e a composição da Comissão para organização

do dia do Técnico em Meio Ambiente, Campus Xique-Xique.

            O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no

DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, 

     RESOLVE:

Art. 1º Alterar a PORTARIA 13/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de fevereiro de 2023, para

atualizar a composição da Comissão de organização do 6º Dia do Técnico em Meio Ambiente, Campus Xique-

Xique, conforme disposições seguintes.

Art. 2º Dispensar da comissão os (as) servidores (as)  Weliton Freire Bezerra Filho, Keyla Mirelly Nunes de

Souza e Marcos Paulo Leite da Silva.

Art. 3º Incluir na composição da comissão os (as) servidores (as) Rafaella Oliveira Baracho; Bruno Moreira

Silva; Danielma Ferreira da Rocha; Elisa Souza Menendez; Jacqueline Alves Borges Ferreira; José Marçal da

Silva; e Ricardo Ferreira Machado.

Servidor (a)
Matrícula

SIAPE
Cargo

Função na

comissão

Rafaella Oliveira Baracho 1666186 PEBTT Presidenta

Sóstenes Souza de Oliveira 3082245 PEBTT Membro

Leonardo Palloni Acce  Resende 3269703 PEBTT Membro

Jorge Ivan Ribeiro de Souza 2392911
Técnico em

Agropecuária
Membro

Bruno Moreira Silva 3352996 PEBTT Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Danielma Ferreira da Rocha 3374359 PEBTT Membra

Elisa Souza Menendez 1151250 PEBTT Membra

Jacqueline Alves Borges Ferreira 3352948 PEBTT Membra

José Marçal da Silva 3373291 PEBTT Membro

Ricardo Ferreira Machado 1345911 PEBTT Membro

      Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 15/02/2024 16:28:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/02/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

535773
c2e5031d65

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 8/2024 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de fevereiro
de 2024

Altera a PORTARIA 123/2023 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 17 de outubro de 2023, para
atualizar a composição do Núcleo de Apoio às Pessoas com
Necessidades Específicas (NAPNE) do IF Baiano, Campus
Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 
nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Altera a PORTARIA 123/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de outubro de 2023, para
atualizar a composição do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE) do IF Baiano,
Campus Xique-Xique, conforme disposições seguintes.

Art.  2º Incluir a servidora Ana Paula Ba sta Carneiro , ocupante do cargo de Técnica em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE 1611946;

Art.  3º  Incluir o discente Thiago Pinheiro Meira Alves, Matrícula 20211XIQ14|0036;

Art. 4º Dispensar a servidora Aline Costa Rabêlo, Matrícula SIAPE 3064669, da função de Coordenadora da
Comissão e Designar a servidora Caroline Ribeiro dos Santos, Matrícula SIAPE 1595786, para desempenhar a
função de Coordenadora da comissão.

Art. 5º Dispensar a servidora Helleni Priscille de Souza Ferreira Oliveira, Matrícula SIAPE 3000482, ocupante do
cargo de Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais e Designar o servidor Everton Almeida Machado, Matrícula
SIAPE 3344174, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico-Subs tuto.

Art. 6º Incluir na composição do núcleo Monique Nunes Carvalho; Vitor Gabriel Felix Peixoto Pinheiro; Queilla
Cris na de Souza Figuêiredo; Ana Paula Oliveira Alves; e Maria Luísa Nascimento dos Santos.

Art. 7º O Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE), do IF Baiano, Campus Xique-Xique,
passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Matrícula/Siape Cargo Lotação Função na comissão

Aline Costa Rabêlo 3064669 Professora EBTT XIQ-NAPNE Membra



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ana Paula Ba sta Carneiro 1611946
Técnica em
Assuntos

Educacionais
XIQ-CE Membra

Laisla Suelen Miranda Rocha 1287314 Psicóloga XIQ-CAE Membra

Marlon Alves Pedra Cardoso 3006997
Técnico em

Enfermagem 
XIQ-CAE Secretário Subs tuto

Marilina de Araújo Oliveira
Bastos

2267857 Bibliotecária XIQ-BIB Membra

Everton Almeida Machado 3344174
Professor EBTT-

Subs tuto
XIQ-DG Membro

Caroline Ribeiro dos Santos 1595786 Professora EBTT XIQ-CE Coordenadora 

Rubenildo Pereira de Souza 3252552 Pedagogo XIQ-NUAPE Secretário

Rafael Carvalho Dias 3161520
Técnico de

Tecnologia da
Informação  

XIQ-NGTI Membro

Charles de Brito Santos 20201XIQ14S0010 Discente Membro 

Thiago Pinheiro Meira Alves 20211XIQ14|0036 Discente Membro

Monique Nunes Carvalho 20211XIQ14|0032 Discente Membra

Vitor Gabriel Felix Peixoto
Pinheiro

20211XIQ13 Discente Membro

Queilla Cris na de Souza
Figuêiredo

20231FC0090|0026 Discente Membra

Ana Paula Oliveira Alves 20231FC0090|0025 Discente Membra

Maria Luísa Nascimento dos
Santos

20222FC00510012 Discente Membra

Ludmila Anjos de Jesus 1302105 Enfermeira XIQ-CAE Membra

Art.  8º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 21/02/2024 13:54:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/02/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

535701
bab5ce3ecd

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



01/03/2024, 09:11 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
ACÁCIA BATISTA BASTOS CUNHA

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/02/2024 A 29/02/2024

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000027/24
PEDRO
QUEIROZ
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional -
A Serviço

20/02/2024 23/02/2024
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 1.545,00 0,00 1.545,00

23/02/2024 23/02/2024 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.802,50 0,00 1.802,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.682,86

000075/24

JORGE
IVAN
RIBEIRO
DE
SOUZA

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
A Serviço

26/02/2024 28/02/2024
Xique-
Xique
(BA)

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 670,00 0,00 670,00

28/02/2024 28/02/2024

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Utinga
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

28/02/2024 28/02/2024
Utinga
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 747,77

000094/24
ROBERTA
MACHADO
SANTOS

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Congresso

27/02/2024 27/02/2024
Xique-
Xique
(BA)

Irecê
(BA)

Veículo
Próprio 0,0 0,00 0,00 0,00

27/02/2024 27/02/2024 Irecê
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 167,50 0,00 167,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 29,91 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 137,59

Sub-Total Geral 6,5 2.807,50 0,00 2.807,50

Total (R$) 2.568,22


	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Luís Inácio Lula da silva
	Camilo Santana
	Getúlio Marque Ferreira
	Hildonice De Souza Batista
	Ariomar Rodrigues Dos Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Carlos Elizio Cotrim
	Pedro Queiroz Junior
	Ronaldo Simão de Oliveira
	Flipe Neves Brito
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

